
POVINNÝ VÝTISK
Krajská knihovna 

Karlovy Vary OBSAH ČÍSLA

Rosnička se na titu ln í straně Arniky už 
jednou objevila. Bylo to v roce 1997 
v souvislosti s článkem o možném vý
skytu rosniček ve Slavkovském lese. 
V té době vzbuzoval tento druh zájem 
především u zvídavé laické veřejnosti 
a cílem článku tedy bylo získání zpráv 
o jeho případném výskytu. Že by šlo 
o badatelské„dežaví"?
Ne tak docela! Muselo uplynout ce
lých 15 let, než se přítomnost rosniček 
ve Slavkovském lese skutečně poda
řila prokázat (můžete se o něm dočíst 

na str. 13). Článek ve staré Arnice tím dostává nový rozměr -  v některých 
ohledech až detektivní. Zjistíme například, že se jeho autor (Stanislav 
Wieser) nemýlil, když jejich přítomnost předpovídal v severozápadní 
nebo severovýchodní části CHKO Slavkovský les.
V časopise, který právě držíte v ruce, se dočtete o unikátním geologickém 
nálezu na dně Černého rybníka nebo o jedné z největších kolonií netopýra 
severního u nás. Pokud by nebyly tyto nové nálezy zveřejněny, pravděpo
dobně by upadly v zapomnění -  a kdo by si třeba za dalších 15 let vzpo
mněl, že plaší čápi černí se nám začali objevovat uprostřed Mariánských 
Lázní?
Skutečnost, že články starších ročníků Arniky stále mají svou hodnotu, 
nebo že časem dokonce na hodnotě získávají, je velice potěšující. Naším 
dlouhodobým cílem je, aby tomu tak bylo i nadále a doufáme, že i ty  sou
časné Arniky budou čtenáři se stejným potěšením brát do ruky i po létech.

Za redakční radu...

ČESKÝ SVAZ
OCHRÁNCŮ
PŘÍRODY

ZOČSOP Kladská

Geologické zajímavosti na dně 
Černého rybníka u Kladské
V. Štědrá. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .strana 2
Viklan se skalní mísou
5. Wieser. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .strana?
Divočina za humny II -  pískovny
J. Matějů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 8
O nálezu rosničky zelené 
ve Slavkovském lese
R Tájek, R Tájková. . . . . . . . . . . . . . . . . .strana 13
Přežije eskulap v údolí Ohře?
R. Musilová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .strana 16
Rybožraví elegáni
znovu hnízdí ve Slavkovském lese
R Tájková, M. Vojtěch............. strana 19
Seklovy Domky -  největší kolonie 
netopýra severního v Čechách
R Tájek, R Tájková................. strana 20
Ťuhýk šedý a sluneční elektrárna
R Olbert, R Tájková................ strana 22
Tip na výlet -  Myší a Srnčí pramen
A. Hrušková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 24
Perspektivy skrytých druhů 
aneb nejistá existence kruštíku 
ostrokvětého
O.Bušek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 25
Heinrich Mattoni, karlovarský 
vývozce minerální vody
S. Bucharovič............ strana 27
Historie stáčení minerální vody
v obci Prameny
J.Lebl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .strana 31
Třicet let katalogu kamenných křížů 
v Západních Čechách...
5. Wieser. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana34
Stopy Karlovarského 
Wandererklubu po 150 letech 
5. Wieser. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 37

Foto obálka: Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává: 10 ČSOP Kladská, Pohraniřní stráže 350, Velká Hleďsebe,
Rosnička zelená. Foto PřemysITájek. e-mail: arnikataslavkovskyles.cz. Redakce: P. Tájek, P. Krása, S. Wieser, J. Rolková, P. Tájková, A. Hrušková, P. Jiran. Tiskovina evidována u Ministerstva

kultury pod ev. č.: MK ČR 14993. Vychází nepravidelné v nákladu 500 ks, za původnost a obsahovou správnost ručí autoři, číslo neprošlo jazykovou 
úpravou. Toto číslo vychází s finanční podporou Krajského úřadu Karlovarského kraje. Grafická úprava a tisk CHIC DESIGN, s.r.o.

ISSN 1804-1914

Ar m A


